* De vostra signoria obediente sorella
la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo

Illustrissim[o ...]
fratri [... mar]chio[ni ...]

{253}

Ferrara, 25 maggio 1506, a Sigismondo Salimbene

ASMo Ambasciatori, Venezia, b. 13, f. 71-III, lettere ducali, sf. 1506

Lucretia ducessa Ferrarie et cetera.

Messer Sigismondo, havendo veduto quanto per la vostra de .xxi. del presente ne significati circa quello che vi dixè in ragionamento la serenità del principe¹ per la andata a Lanzano² del nostro illustrissimo consorte, et il periculo de quelli corsari et cetera. Noi subito facessemo intendere per messo a posta a sua excellentia il tuto; quale ce ha risposto havere havuto gratissimo tale aviso et ricordo, del quale ne haveriti a renga-tiare sua sublimità per parte sua et nostra, et che bene andarà advertito per modo che spera non li habia ad occorrere sinistro alcuno.

Se sono anche havute due altre vostre de .v. et .xvii. dirrective al pre-fato signore nostro consorte, le quale in absentia sua havemo aperte;

et havendo veduto la continentia de epse, non accade dire altro se non che vi commendemo de tuti li advisi, et usareti ogni diligentia per chiarirve et rectificarvi de la venuta in Italia del signore re de Romani o non.

Ferrarie, .xxv. maii 1506.

Hier[onymus] Magnaninus

a tergo

[...] clarissimo iureconsulto
 cons[igliario] nostro dilectissimo domino
 [Sigismundo] Salimbeno
 Venetiis

1. Leonardo Loredan, doge di Venezia dal 1501.
2. Lanciano, in Abruzzo.

{254}

Ferrara, 26 maggio 1506, a Francesco II Gonzaga

ASMn Autografi, b. 2, c. 12

Illustrissime et excellentissime domine cognate et fratello nostro honorato.

A questi die per il nostro illustrissimo signore consorte fu scripto ala excellentia vostra del danno che pativa le possessione nostre de Carpesana et li subditi nostri per quello molino che faceva fare maestro Pietro Francesco Beneduxe, cittadino mantoano, nel canale che va ale nostre moline, pregandola a farli condegna provisione. Et perché da la signoria vostra non se è havuto alcuna risposta sopra ciò, et il danno cresce sul nostro grandemente per il serare che ha facto fare dicto maestro Pietro Francesco di quelle aque, come per la qui inclusa lettera del factore nostro da Carpi potrà comprehendere la signoria vostra – il che siamo certi non sia di mente di quella –; per tanto, in absentia del prefacto signore nostro consorte, ni è parso scriverli questa, pregandola cum ogni efficatia possibile che subito la voglia fare provisione che le aque siano riducte in li primi termini et che non siamo dannificati talmente; sì come siamo certi che la farà, et per il debito de la iustitia et per la conventione et affinitade che è tra lei et noi. Et per questa causa mandamo

a posta ala signoria vostra il presente nostro cavallaro, per il quale la ne responderà de la mente et voluntà sua circa ciò. Ala quale ne offerimo et raccomandiamo. Ferrariae, .xxvi. maii 1506.

Lucretia ducissa Ferrariae

Hieronymus Magnaninus

a tergo

Illustrissimo et [...]

fratri nostro [...]

marchi[oni ...]

{255}

[Ferrara, 30 maggio 1506], al commissario di Romandiola

ASMo Minutario, b. 6

Ad commissarium Romandiole.

Dilectissime noster, la vostra lettera de .xx. se è in absentia di lo illustrissimo signor duca nostro consorte^(a) aperta, et inteso quanto scriveti di quelle mure et munitione et de quanto haveti inteso de li movimenti de Forlì. De ogni cosa ve commendiamo, et ritornato che sii il prefato signor nostro consorte, se gli parlerà del facto de dicte mure et munitione, aciò la soa excellentia li possi opportunamente provvedere.

Franciscus

(a) *se* è ripetuto e cancellato.

{256}

[Ferrara, 30 maggio 1506], al comune e agli uomini di Castelnovo Parmense

ASMo Minutario, b. 6

Ad commune et homines Castelnovi Parmensis.

Dilectissimi nostri, non se ritrovando in Ferrara la excellentia di lo illustrissimo signor duca nostro consorte, habiamo aperta la lettera che scriveti a sua celsitudine, et ritornata che la sia, li faremo intendere la continentia soa, et quanto vi excusate. Et ricordati dar la rocha al potestà

per soa habitatione, acioché soa celsitudine possi deliberare quello li parerà se faccia. Ma noi crediamo che la non vorà tuore la rocha predetta a quello al quale la l'ha concessa, et non se potendo reparar la casa del potestà senza la spesa che tochate, poteresti^(a) condurne una ad afficto et consignarghila.

Franciscus

(a) *tuor* cancellato nel testo.

{257}

[Ferrara, 30 o 31 maggio 1506], al podestà di Monte Turturo
ASMo Minutario, b. 6

Ad potestatem Montis Turturis.

Dilectissime noster, ritrovandosse absente da questa nostra città la excellentia de lo illustrissimo signor duca nostro consorte, havemo aperta la lettera vostra che scriveti a soa celsitudine, et inteso di quanto li tocati di quello Francescone et fratelli da Semellano, et de li modi soi. Et parendoni caso da farli provisione, et bona, habiamo pensato differire il provederli sino al ritorno di sua celsitudine a la quale venuta che lasia si farà intendere ogni cosa e non se mancherà farli conveniente provisione per questo megio voi andareti cussi tacitamente non ni faendo altro dimostratione.

{258}

Ferrara, 31 maggio 1506, al vicario di Pieve
ASMo Minutario, b. 6